АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОГДАНОВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 июля 2022 года № 113

Об утверждении муниципальной программы «Охрана земель на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2024 годы»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 10.01.2002 года N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением главы сельского поселения Богдановка от 20.08.2013 г. № 153 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ», Уставом сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу по «Охрана земель на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2024 годы» (далее – Программа).
2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Богдановка, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Богдановка самостоятельно за счет средств местного бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Богдановки» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kinel.ru).
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального   опубликования.

Глава сельского
поселения Богдановка							С.П. Кортиков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации сельского поселения Богдановка
муниципального района Кинельский Самарской области
от 22.07.2022 №113

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Охрана земель на территории сельского поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
на 2022-2024 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	Наименование муниципальной программы
	«Охрана земель на территории сельского поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2024 годы»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	11.07.2022

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы

	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности охраны земель на территории сельского поселения Богдановка в том числе:
- обеспечение рационального использования земель;
- обеспечение охраны и восстановление плодородия земель;
- предотвращение загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;
- обеспечение улучшения земель, подвергшихся деградации загрязнению, захламлению, нарушению земель, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории сельского поселения.
- защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами , в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства, и потребления и другого негативного воздействия.
- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранение достигнутого уровня мелиорации.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	- количество принятых муниципальных нормативных правовых актов, направленных на охрану земель;
- количество проведенных мероприятий по вопросам охраны земель;
- эффективное использование земель;
- площадь убранной территории к общей площади населенного пункта;
- количество размещенных на официальном сайте администрации информационных материалов по благоустройству территории.

	Подпрограммы с указанием целей и сроков реализации
	Отсутствуют

	Планы мероприятий с указанием сроков реализации

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Один этап, 2022-2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Богдановка. Мероприятия муниципальной программы и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке.
Общий объем бюджетных ассигнований: 0 тыс. руб.:
-2022 г. - 0 тыс. руб.
-2023 г. - 0 тыс. руб.
-2024 г. - 0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- эффективное использование и охрана земель;
- восстановление нарушенных земель и повышение экологической безопасности населения и качества его жизни.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы муниципальной программы
Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития муниципального образования.
Муниципальная программа «Охрана земель на территории сельского поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2024 годы» (далее – Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель на территории поселения.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
Проблемы устойчивого социально-экономического развития сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

Раздел 2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации программы, цели и задачи программы, ожидаемые результаты реализации программы

Целью Программы является:
повышение эффективности охраны земель на территории сельского поселения Богдановка в том числе:
- обеспечение рационального использования земель;
- обеспечение охраны и восстановление плодородия земель;
- предотвращение загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;
- обеспечение улучшения земель, подвергшихся деградации загрязнению, захламлению, нарушению земель, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности
  Для достижения поставленных целей предполагается решение следующих задач:
- обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории сельского поселения.
- защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства, и потребления, и другого негативного воздействия.
- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранение достигнутого уровня мелиорации.
В результате реализации Программы ожидаются следующие результаты:
- эффективное использование и охрана земель;
- восстановление нарушенных земель и повышение экологической безопасности населения и качества его жизни.

Раздел 3. Перечень мероприятий Программы
	Перечень мероприятий представлен в приложении №1 к Программе.
4. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап 2022-2024 годы.

5. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы характеризуют показатели (индикаторы), представленные в приложении №2 к муниципальной программе.
Раздел 6. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования Программы в 2022-2024 годах составляет  0 тыс. руб.
-2022 г. - 0 тыс. руб.
-2023 г. - 0 тыс. руб.
-2024 г. - 0 тыс. руб.
Финансирование мероприятий муниципальной программы в 2022-2024 гг. за счёт субсидий, поступающих в бюджет сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области из областного бюджета, носит прогнозный характер.
	Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.
Финансирование мероприятий, указанных в перечне мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Раздел 7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.
Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.
Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле
,
где N – количество показателей (индикаторов) Программы;
 – плановое значение n-го показателя (индикатора);
– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;
 – плановая сумма финансирования по Программе;
– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.
Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

Приложение №1
к муниципальной программе
«Охрана земель на территории сельского поселении Богдановка
муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2024 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Охрана земель на территории сельского поселении Богдановка муниципального района
Кинельский Самарской области на 2022-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
(соисполнители)
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Всего
	Ожидаемый результат

	2022
	2023
	2024

	1
	Разъяснение гражданам земельного законодательства путем размещения информации в официальных группах администрации сельского поселения Богдановка, газете «Вестник Богдановки».
	Администрация сельского поселения Богдановка
	2022-2024 г.г.
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	- эффективное использование и охрана земель;
- восстановление нарушенных земель и повышение экологической безопасности населения и качества его жизни.

	2
	Выявление нерационально используемых земель на территории поселения.
	Администрация сельского поселения Богдановка
	2022-2024 г.г.
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	- эффективное использование и охрана земель;
- восстановление нарушенных земель и повышение экологической безопасности населения и качества его жизни.

	3
	Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	Администрация сельского поселения Богдановка
	2022-2024 г.г.
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	- эффективное использование и охрана земель;
- восстановление нарушенных земель и повышение экологической безопасности населения и качества его жизни.

Приложение №1
к муниципальной программе
«Охрана земель на территории сельского поселении Богдановка
муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный
ход и итоги реализации муниципальной программы «Охрана земель на территории сельского поселении Богдановка
муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2024 годы»

	№
п/п
	Наименование
цели, задачи,
 показателя
(индикатора)
	Единица
измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Отчет
201_
	Оценка
2022

	Плановый период (прогноз)

	2022

	2023

	2024

	1
	Количество размещенных информационных материалов по охране земель
	шт.

	0
	1
	1
	1

	2
	Количество проведенных мероприятий по вопросам охраны земель
	шт.

	0
	1
	1
	1

	3
	Площадь убранной территории к общей площади населенного пункта
	%

	20
	30
	40

image3.wmf
Факт.

n

X

image4.wmf
План.

F

image5.wmf
Факт.

F

image1.emf
R=

1

N

∑

n= 1

N

X

n

Факт.

X

n

План .

F

Факт.

F

План.

×100%

image2.wmf
План.

n

X